[In the above account lb stands for pounds ; fi for shillings ; d for 
denars (pfennigs); fl. for florins; kr. for kreuzers.—Ed.] 

XIII.—Statement of Affairs of St James’s Monastery in 1589. 

Nos Ninianus abbas, et F. Joannes Jacobus Albus Prior, necnon 
et totus Conventus ibidem notum facimus cunctis et singulis prae- 
sentes conspecturis et lecturis literas,—Nos ob certam et evidentem 
nostri Monasterii necessitatem, et ob ejusdem etiam maius emolu- 
mentum, ac ad alia nobis magis commoda, praedia et hoffmarcas Hop- 

fe7igarten et Hofreut in Ducatu Bavariae coemenda, Illustrissimo 
Principi ac Domino, Domino Philippo Ludovico, Comiti Palatino 
Rheni, Bavariae Duci, et Comiti Veldentiae et Sponhemii, Domino 
nostro gratiosissimo nostras sylvas, item agros et annuos reditus in 
Dietldorf Pettenhoven et Calminz in Suae Celmi- Ducatu Neoburgensi 
sita et praestanda, consentiente ad hoc summo Pontifice Gregorio 
XIII. pro certa Summa pecuniae, de qua inter Suam Celsitudinem et 
nos pactum et conventum, prout Instrumenta Venditionis de super 
confecta dd. 10. Julii 1584 et 26. Jan. 1585 latius demonstrant, ven- 
didisse suae Celni- horum omnium possessionem effectualiter et plene 
tradidisse. Verum cum diploma Pontificii Consensus, prout a nobis 
promissum et conventum erat, partim ob praenominati Pontificis 
Gregorii XIII. intervenientem mortem, partim ob dotarii Pontificii 
crebras infirmitates, partim denique ob alia incidentia impedimenta, 
tarn cito in Curia Romana expediri et obtineri non potuerit, quam 
nostri Monasterii necessitates, et Creditorum nostrorum, quibus fidem 
nostram obstrinxeramus, molesta importunitas, postulabant, et hoc 
etiam praefatus Illmus. Princeps ratione pacti et Conventionis initae, 
de Summa precii quingentos florenos, usque dum promissum diploma 
impetrati Pontificii Consensus Suae Celni- exhiberetur, pro maiori 
securitate reservaret, eamque Summam S. C. usque ad exhibitiones et 
traditionem praedicti Diplomatis ipso iure retinere potuisset; tamen 
S. Cels, preces nostras submissas ex singular! gratia turn etiam ad 
intercessionem et interpositam pro diplomate illo brevi obtinendo 
fidem Agnati S. Cels. Illm!- Bavariae Ducis, Guilielmi, Dni. nostri 
gratiossissimi, iussit et curavit per S. Celsn*s- officiales Longifeldianos 
praefatam Summam residuam quingentorum florenorum annumerari, 
et ita integram Summam totius precii exolvi, prout etiam nobis in- 
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tegrum precium conventum ita totaliter ad nostrum beneplacitum et 
Summam Satisfactionem exolutum. 

Nos itaque prsedicti Abbas, Prior et totus Conventus agnoscentes 
singularem gratiam et magnum beneficium a saepe nominate Illmo- 
Principe nobis hac in parte collatum, his nostris prassentibus literis 
bona fide pollicemur, et promittimus, nos non obstante totali evolu- 
tione integri precii, promissum istud diploma Pontificii Consensus S. 
Celn!- intra spacium unius anni ad summum exhibituros et ad manus 
tradituros. Ac pro huius rei maiori certitudine et assecuratione S. 
Cels, omnia nostra bona et iura intra S. Cels, terminos Palatinatus et 
Jurisdictione sita et existentia, tarn mobilia quam immobilia, prae- 
sentia quam futura, hisce praesentibus literis oppignoramus et 
hypothecamus, tali conditione et licentia, ut si intra constitutum 
tempus annum praedictum diploma Pontificii Consensus a nobis non 
fuerit S. Celmi- oblatum et traditum, eo modo et forma, ad pactum eta 
nobis promissu est, S. Cels, liberum potestatem et facultatem habent, 
omnia praedicta nostra bona et iura in S. Cels, territorio existentia 
propria authoritate absque indiciali processu capere, arrestare, et 
detinere tarn diu quoad promissa fidos a nobis vicissim integraliter 
evoluta fuerit: eo tamen diplomate Suae Celsitn!- tradito, oppignora- 
tio et hypotheca ista bonorum et iurium nostrorum in Palatinatu sol- 
vatur et liberetur, et praesens nostra ista obligatio, et alia prius a 
nobis data nobis reddatur. Ad haec fideliter et sincere servanda, Nos 
fidemque nostram obstringimus quam fidelissime. In cuius rei testi- 
monium his literis obligatoriis Sigilla monasterii nostri abbatiale 
nimirum et conventuale sunt adpensa. Actu in nostro Monasterio, 
antedicto die 22. mensis Junii, anno Dili. 1589. 

Sigilla deperdita sunt. 

—MS., Kreisbibliothek, Regensburg. 

XIV.—Robertvs Tvrnervs Niniano Vinzeto Abbati S. Jacobi 
Ratisbon^e. Ratisponam. LXXIII. 

Die Jouis vix remota fuit pradii mensa, cum hospita nuntiat adesse 
qui me quaereret. Rogo quis homo sit. Excessit ilia, vt intelligas, cauta 
esse mulierem ac fictam pene ad malitia frendere eum ac more meo 
frangere verba Germanica tkm artificiose, vt debeat esse Anglus, aut 
oporteat esse aliquem, qui Anglum ementiatur peregregie. Sentio esse 
aculeum in me; delectat tamen aculeus, vt h muliere peringenios& 
iactus in meam eloquentiam Germanicam. Video mulierem, curro ad 
ostium, video Christophorum. Quaerin ? Prehenso manum, ac, quasihoc 
nimis esset peruagatum ad amoris magni magnam significationem, 
irruo in gremium, ad illud tritum. Saten saluae ? Vix responderat 
saluas, cum quaeram de te, de Patre, Jacobo Vito. Tacet. Vrgeo de te. 

XXX INTRODUCTION. 

Interposita mora tanto mussitat te valere. De Jacobo non exprimo 
vocem, sed lachrymas, easq. tam vbertim fluentes, vt mirarer in viro 
puerum. Rogo quid rei sit, quid iniuriaru, quid doloris, quid lachry- 
maru, conantis loqui voce aliquando interciderunt media, aliquando 
obruerunt totam lachrymse, vt nihil penitus eliciam. Putaba primo 
fuisse lachrymas doloris, intelligo tandem esse lachrymas amoris. 
Nam postquam mulcendo, perstringendo composueram hominem, 
ac, in gyrum, quasi quendam rationis duxeram, infert te ita deuin- 
xisse Jacobum, ita amasse, vt vitae apud vos tam suaviter actae 
memoria eliciat lachrymas. Nouu sane hoc est in Benedictinis vostrae 
aetatis, sed non nouum in Ninianis ac Jacobis, sic amare, sic deu- 
incire, vt qui amantur deuinciuntur, non satis se putent gratos, 
nisi recordantes fleuerint largius, quam deceat non dico viros sed 
ipsas mulierculas. Etsi laudo facile has lachrymas, vt grati pias, 
tame reprehendissem vt viri ineptas, nisi sensissem in illo amato, 
deuincto, me amatum fuisse ac deuinctum. Largior ergo has amori, ac 
cum verba mea nihil habeant neruorum ad agendas gratias pro re 
tanta, sino illius lachrymas obire gratiarum agendarum piam func- 
tionem. Quid narro de agendis gratiis? Sentietis me si non in re- 
ferendis gratiis, bene opimum cert£ in habendis sincere gratum. Hoc 
nostrum fuit, illud vestrum est, monachos esse moratos, suaues, pios, 
addictos religion!, ac disciplina ita astrictos, vt optarem san6 omnes 
Benedictinos ad vestram normam sanctos per sanctum Ninianum ac 
reliquos Scotiae Diuos hanc nobis famam, ac religionis gloriam con- 
seruate integram h labe,—nam magna est, mira est, antiqua est quid? 
Quod hac aetate ? Dico plane ac praedico, me venturum breui vt prae- 
sentibus gratuler vobis hanc gloriam famae, pietatis, religionis, quod, 
si quis me excluserit Anglum, contendam Sacramento me Scotum 
esse. Ad id nisi satis fuerit, me cooptatum fuisse a Reuerendissimo 
Rossensi, vixisse cum Scotis familiarius vbeq. quhm cum Anglis, 
Reginam obseruare Scotam, amicos colere vbiq. Scotos, adferam 
ilia grauiora, — cognomen me habere Scoti, auum Scotum. Nam 
Turnerorum gens non fuit fortasse potius ex Angliae Deuonia, quam 
ex Sanctandrepoli Scotiae, cum Turneros ante quinquaginta annos 
non viderit Deuonia, viderit Sanctandrepolis h memoria Fergusis. 
Sed non premam acrius cum sperem me habiturum te discepta- 
torem caussae meae plane aequum; nam facilem non cupio in re thm 
clara ac justa. Vale. Monachii. 

XV.—Robertvs Tvrnervs Niniano Vinzeto, S.P.D. LXXIV. 

Ft si nihil sit quod cupiam minus quhm te tangi leuiter, tamen 
gaudeo hoc tempore te angi grauiter, nam quod amor non potuit, id 
angor extorsit, vt scribas, ac ad eum scribas, qui literas tuas amat in 
te, seu potius te in literis. Nosti amorem suaue, sed in suauitate im- 
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portunum; nosti amorem sedulum, sed in sedulitate impudentem. 
Quare si scripserim suauiter, suauitas haec fuit importuna, vt elicerem 
tuas literas; si scripserim sedulo, sedulitas fuit impudens, vt viderem 
tuum amorem vna charta quasi Syngrapha consignatum. Scripsisti, 
id est, amorem in me tuum ostendisti esse constantem. Rescribo, id 
est, ostendo me omni contentione dimicaturum, vt amorem tuum vel 
officio asquem, vel constantia vincam. Quare vt dolorem, quern inussu 
tibi proximo tacendo, iam totum abstergam scribendo, audi, incipio. 
Sed non incipio, nisi audias & diligenter seria, & amic£ nostra. In 
Anglia Patres e societate Jesu mira praestiterunt. Nullus, cum fueram 
ego Leodii, captus fuit: ac tarn frequens populus sequebatur illorum 
conciones, vt frequentia indicaret rem. Nunc quatuordecim dicuntur 
capti, & in reliquis Campianus. Spero falsum esse. Nam Campian- 
us oraculum fuit Angliae, ac adeo miraculum nosti hominem, si 
latinfe fuerit, Anglic^ fuit Demosthenes. Literas tuas Cancellario dedi 
ad Ducem : premebam de responso: promisit se facturum officium. 
Pater Oliueris, qui res societatis in his partibus procurat, Monachii 
iam est. Vale. Monachii. 

XVI.—Robertvs Tvrnerus Niniano Vinzeto, S.P.D. LXXV. 

De memoria sui conseruata habet gratias, easq. immortales gratias 
Turnero? immortales de memoria sui ? perpusillum hoc est. Cur non 
etiam adiecerat illam vocem, diuinas ? cur non hanc formulam, am- 
plissimis verbis ? ad summam multa desunt, si omnia quis velit exi- 
gere ad aulse normam, quanquam aulae non fecissem mentionem. 
Abbati sacerdos, nisi Abbas aulae quandam vmbram effinxisset in 
suis literis tarn ridiculam vt gratias agat sacerdoti, quod colat Abbat- 
em; clienti, quod obseruet patronum. Noui quern laudo, qui laudo 
Ninianum; noui cur amo, qui amo Vinzetum, ilium tarn officiosum 
hominem Turnero, hunc thm vtile Abbatem ecclesiae, ut nisi laudem 
summe, amem sincere, plane sim dignus, qui & stultitias & rusticitat- 
is notis sempiternis inurar. Quare omittas posthac gratias quoties ad 
me? Nisi fortasse velis agere gratias, quod ostendo me gratum, vt 
experiaris an futurus sim in illis reiiciendis tkm prudens, quhm essem 
in recipiendis impudens, quanquam hoc certe est vocare in controuer- 
siam ilium animum, qui tarn sincerus est, vt in tuis rebus nisi ardeat, 
frigeat: si frigeat, pereat. Quare cu sit, vt in ardore quoda animi mei 
vita, sic in frigore mors, patiaris hunc meum ignem inclusum, facto, 
verbo, quacunq. ratione exire, neq. eum coneris agendarum gratiarum 
ceremonia, vel tanquam aqua extinguere? Sed has amoris notae pla- 
cent, quia irrident. Vale.—Turner, Epistolae, pp. 221-225. Col. 1615. 

XXX11 INTRODUCTION. 

XVII.—Robertvs Tvrnervs Reverendissimo et Doctissimo 
Niniano Vinceto Patrono salutem. CLVI. 

Ipsa oportunitas non potuit quicquam oportunius, quam hie vester 
quern vocatis puerum, puerum san£ aureolum, & mihi Junonium 
partum. Nam dum scribo ad Rossensem, & queror me vel contemp- 
tum, vel praeteritum, eccum puerum hunc ! Quae querelae iniustae 
intercedit tribunus, iubetq. mediam me vocem interprimere, vindican- 
dam exilio, vel iniustam de re falsa, vel impiam contra hunc Consulem, 
qui toties conatur nobis rem Romanam in Britannia restituere. Quare 
quicquid volebam despuere conuitii in Reverendissimum Rossensem 
de literis no scriptis, illud ego iure trasfero in te de literis perditis. 
Fuit quide dulce Rossense ad me scripsisse. Duke ? immo graue. Na 
quo vberiorem capio semper voluptatem ex literis patroni, Opt. Max. 
eo acrior doloris morsus, caruisse me hac ia voluptatis vsura vestra 
negligetia. Dolere infoelicitatem meam, nisi ipsae literae Patroni mei 
essent infoeliciores. Equitant Parisiis Monachium, Monachio nauigant 
Constantiam, Constantia vehuntur Ratisbonam. Bis tu verbis errorem 
literarum describis. Mirum sanfe, in equo, in naui, in curru, post gyrum 
anni, via impeditissima k milite, eas millies non periisse. Quid tandem ? 
ad miseriam summam, in portu pereunt. At latent in libris probd 
seruatae. Qukm prob£ ? latent, at seruatae. Maior profecto earum mise- 
ria, seruatas periisse. Bilis, vbies ? Accusaris ab aliis, nimis acriter 
mordere, siue in literis, siue in conuiuio exerta. Sic accusata, mak 
bilis, cur nunc langues ? digna san& iniuria, in quam infigas aculeum. 
Quis credat de bile mea ? nam cum omnis bilis mak audiat, quia 
bilis : tamen mea bilis habet nescio quam laudem, quia pungit iudi- 
cio. Nam quemadmodum parata expedit atque incurrit in fungos illos 
hominum, qui in aula, nosti qua, dum conabantur perdere, seruarunt: 
sic patronos & bonae notae Patres, cauet diligenter, ne leui quidem 
digitulo, violet, quare frustra rogatis, vt largiar vobis hanc negligen- 
tiam. Nam incidistis in bonam bilem, quae id habet iudicii, vt malit 
non esse bilis, quam mala contra bonos. Venia ergo esto huic vestrae 
culpae, sed cum conditione, vt si quid ego peccaro in vos, vestram 
bilem acuatis ad hanc iudicii mei cotem. Vide, sis in mea bile, quam 
nihil bilis ! vult irasci, ne videatur laedere extra iocum. Historia, de 
qua km anxio quaeritis, pen£ exierat in fabulam. Nam cum eius multo 
maximum partem coniecissem in cistam, quam ego ex mora puta- 
ram periisse; tamen ita vrsi, scripsi, frendui apud eum, cui com- 
mittebam